
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 
ว่าด้วย  การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.  2564 

………….. 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  ข้อ
72(8)(18) และข้อ 94 (11)  และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
สุรินทร์  จำกัด   ชุดที่  33  ครั้งที่  20/2564  วันที่  9  เดือนธันวาคม  พ.ศ. 2564   กำหนดระเบียบว่าดว้ย  
การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.  2564   ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด  
ว่าด้วย  การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.  2564” 
 ข้อ  2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  16  เดือนธันวาคม  พ.ศ.2564  เป็นต้นไป 
          ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย  การใช้
ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.2555 (ฉบับลงวันที่  28  เดือนมกราคม  พ.ศ.2555)   บรรดาระเบียบ  มติ 
ประกาศ  และคำสั่งอ่ืนใดที่  กำหนดไว้ หรือขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
           สหกรณ ์                      หมายถึง    สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 
  คณะกรรมการดำเนินการ  หมายถึง    คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุ 
            สัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
  ประธานกรรมการ                หมายถึง    ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  
                        จำกัด  
  ผู้จัดการ                      หมายถึง    ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์    
            จำกัด 
   พนักงาน                     หมายถึง     พนักงานขับรถที่สหกรณ์จัดจ้างให้มีหน้าที่ขับรถ  หรือ 
            ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ขับรถ 
  ผู้ขอใช้ยานพาหนะ         หมายถึง     กรรมการ เจ้าหน้าที่สหกรณ์ หรือผู้ตรวจสอบกิจการ 
            สหกรณ์ฯ  หน่วยงานราชการอ่ืนๆ  
 ข้อ  5.  การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์ ให้ใช้เฉพาะงานของสหกรณ์ตามปกติ งานสัมมนา การรับรอง
หรืออย่างอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์  
  ในกรณีที่ผู ้ขอใช้ยานพาหนะมีความจำเป็นอย่างอื่นที่ต้องใช้ยานพาหนะให้ผู ้ขอใช้เสนอ
รายงานเหตุผลและความจำเป็นต่อผู้มีอำนาจอนุญาต ทั้งนี้ ผู้ขอใช้รถจะต้องรับผิดชอบเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายน้ำมัน 
ค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืน ๆ (ถ้ามี) รวมทั้งหากเกิดการเสียหายอย่างใด ๆ  ผู้ขอใช้จะต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว    
 



- 2 - 
 

ข้อ  6.  การขอใช้ยานพาหนะไปปฏิบัติงานต้องได้รับอนุญาตจากผู้จัดการ  หรือผู้รักษาการแทนเป็น
ลายลักษณ์อักษร  และลงเวลา ออก – เข้า ไว้เป็นหลักฐาน  เว้นแต่การขอใช้ยานพาหนะไปปฏิบัติงาน
ต่างจังหวัดจะต้องได้รับอนุญาตจากประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ กรณีประธานกรรมการ  
ไม่อยู่   

ข้อ  7.  การใช้ยานพาหนะไปปฏิบัติงานให้ใช้เส้นทางตรงมุ่งถึงจุดหมายเป็นสำคัญ  เพื่อเป็นการ
ประหยัดเชื้อเพลิง เว้นแต่ในกรณีที่มีความจำเป็นจริง ๆ 

ข้อ  8.  ให้พนักงานขับรถ หรือเจ้าหน้าที ่ที ่ได้รับมอบหมาย จัดทำบัญชีการใช้ยานพาหนะของ
สำนักงานการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 

ข้อ  9.  เม ื ่อเสร ็จการปฏิบ ัต ิงานพนักงานขับรถจะต้องนำยานพาหนะมาเก็บรักษาไว้ ในบริเวณ 
ที่จอดรถของสำนักงาน ในกรณีที่มีความจำเป็นจะต้องนำยานพาหนะไปเก็บสถานที่อื่นเป็นครั้งคราวจะต้องได้รับ
อนุญาตจากผู้จัดการ หรือประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการแล้วแต่กรณีตามข้อ 7 

ข้อ  10.  พาหนะของสหกรณ์ต้องทำเครื่องหมาย หรือตราของสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
สุรินทร์ จำกัด 

ข้อ  11.  ให้เจ้าหน้าที่จัดทำบัญชีแสดงหลักฐานการได้มาและการจำหน่ายพาหนะของสหกรณ์ไว้เป็น
หลักฐาน 

ข้อ  12.  ในกรณียานพาหนะสหกรณ์ประสบอุบัติเหตุ  ให้พนักงานขับรถรีบรายงานผู้บังคับบัญชา
ตามลำดับ ถึงประธานกรรมการ  จนถึงคณะกรรมการดำเนินการทราบ (เว้นแต่พนักงานขับรถถึงแก่กรรมด้วย) 
ให้ฝ่ายธุรการดำเนินการแทน พร้อมแจ้งความต่อพนักงานสอบสวนที่ไว้เป็นหลักฐาน    

ข้อ  13.  พนักงานขับรถมีหน้าที ่ด ูแลร ักษายานพาหนะที ่ตนได ้ร ับมอบหมายให้เป็ นผู ้ขับ               
หากยานพาหนะเกิดความชำรุดเสียหายใช้การไม่ได้ เพราะเหตุจากการใช้งานตามปกติ หรือเหตุ อื ่น ๆ         
ให้พนักงานขับรถรายงานประธานกรรมการ  ให้ประธานกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการตามที่เห็นสมควรตรวจ
สภาพรถเพ่ือดำเนินการซ่อมต่อไป 

ข้อ  14.  การบำรุงรักษายานพาหนะ เช่น การล้าง อัดฉีด การเติมน้ำมันเบรก น้ำมันหล่อลื่นหรือ
เปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่อง ไส้กรองน้ำมัน หรือวัสดุอ่ืน ๆ ที่จำเป็น  ต้องทำเป็นครั้งคราวตามที่ระบุไว้ในคู่มือการ
ใช้รถให้เจ้าหน้าที่หรือพนักงานขับรถเสนออนุมัติดำเนินการต่อประธานกรรมการ 

ข้อ  15.  พนักงานขับรถต้องตรวจสภาพของยานพาหนะให้อยู่ในสภาพดีก่อนนำออกใช้ปฏิบัติงาน
ประจำวันเป็นประจำทุกครั้ง 

 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

ข้อ  16.  การปฏิบัติตามระเบียบนี ้ หากมีปัญหาประการใดให้เป็นอำนาจของคณะกรรมการ
ดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาด  มติของคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นที่สิ้นสุด 
 ข้อ  17.  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  16  เดือนธันวาคม  พ.ศ.2564  
 
 
 
 

(นายสำเริง   บุญโต) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์ จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

ตารางปรับปรุงแก้ไข 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์   จำกัด 

ว่าด้วย   การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.  2564 
ข้อความเดิม ข้อความใหม่ เหตุผลที่ปรับปรุงแก้ไข 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของ
สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
ส ุร ินทร ์  จำกัด  พ.ศ.  2554  ข้อ  
72(8) (18)  ข้อ 94  (16)  ที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด   
ชุดที่  24  ครั้งที่  2 /2555  วันเสาร์ที่  
28  เด ือนมกราคม  พ.ศ.   2555   
กำหนดระเบ ียบว ่ าด ้วย   การใช้
ยานพาหนะของสหกรณ์  พ.ศ.  2555      

 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของ
สหกรณ์ออมทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัด
ส ุร ินทร ์  จำกัด  พ.ศ.  2554  ข้อ  
72(8) (18)  ข้อ 94  (16)  ที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด   
ช ุดที่  33  ครั ้งที่ . ......  ว ัน..........ที่
.............เดือน............  พ.ศ................. 
กำหนดระเบ ียบว ่ าด ้วย   การใช้
ย านพาหนะของสหกรณ ์   พ . ศ .  
............................   ไว้ดังต่อไปนี้ 

เพ่ือให้ข้อความกระชับ
และสอดคล้อง 

ข้อ 3. คำนิยาม 
ผู้ขอใช้ยานพาหนะ  หมายถึง 
เจ้าหน้าที่สหกรณ์ กรรมการ
ดำเนินการและผู้ตรวจสอบกิจการ
สหกรณ์ฯ 

ข้อ  3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออม
ทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด  
ว่าด้วย การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์  
พ.ศ.  2555 (ฉบับลงวันที่  28  เดือน
มกราคม  พ.ศ.2555)   บรรดาระเบียบ  
มต ิ  ประกาศ  และคำส ั ่ งอ ื ่ น ใดที่   
กำหนดไว้ หรือขัด หรือแย้งกับระเบียบ
นี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

เพ่ิมเติมข้อความให้
สมบูรณ์ 

ข้อ 3. คำนิยาม 
ผ ู ้ ข อ ใ ช ้ ย า น พา หน ะ   หมา ย ถึ ง 
เจ้าหน้าที่สหกรณ์ กรรมการดำเนินการ
และผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ฯ 

ฯลฯ 

ข้อ  4.  ในระเบียบนี้  
คณะกรรมการดำเนินการ   หมายถึง   
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออม
ทรัพย์คุรุสัมพันธ์จังหวัดสุรินทร์  จำกัด 
ผู้ ข อ ใ ช ้ ย า น พ า ห น ะ   ห ม า ย ถึ ง 
กรรมการ เจ้าหน้าที ่สหกรณ์ หรือผู้
ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ฯ  หน่วยงาน
ราชการอ่ืนๆ 

ฯลฯ 

ตามคำแนะนำของ
สหกรณ์จังหวัดให้ใช้
ข้อความตามข้อบังคับ
สหกรณ์ และให้ข้อความ
กระชับ 



- 5 - 
 

ข้อความเดิม ข้อความใหม่ เหตุผลที่ปรับปรุงแก้ไข 
ข้อ 4.  การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์ 
ให้ใช้เฉพาะงานของสหกรณ์ตามปกติ 
งานสัมมนา การรับรองหรืออย่างอ่ืนที่
เกี่ยวข้องกับสหกรณ์  
 ในกรณีที่มีความจำเป็นอย่าง
อ่ืนที่ต้องใช้ยานพาหนะให้ผู้ขอใช้เสนอ
รายงานเหตุผลและความจำเป็นต่อผู้มี
อำนาจอนุญาต ทั้งนี้ ผู้ขอใช้รถจะต้อง
รับผิดชอบเกี ่ยวกับค่าใช้จ่ายน้ำมัน 
ค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืน ๆ (ถ้ามี) รวมทั้งหาก
เกิดการเสียหายอย่างใด ๆ  ผู ้ขอใช้
จะต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว    
 

ข้อ 4.  การใช้ยานพาหนะของสหกรณ์ 
ให้ใช้เฉพาะงานของสหกรณ์ตามปกติ 
งานสัมมนา การรับรองหรืออย่างอ่ืนที่
เกี่ยวข้องกับสหกรณ์  
 ในกรณีที่ผู้ขอใช้ยานพาหนะมี
ความจำ เป ็นอย ่ า งอ ื ่ นท ี ่ ต ้ อ ง ใช้
ยานพาหนะให้ผู ้ขอใช้เสนอรายงาน
เหตุผลและความจำเป็นต่อผู้มีอำนาจ
อน ุญาต ท ั ้ งน ี ้  ผ ู ้ ขอใช ้รถจะต ้อง
รับผิดชอบเกี ่ยวกับค่าใช้จ่ายน้ำมัน 
ค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืน ๆ (ถ้ามี) รวมทั้งหาก
เกิดการเสียหายอย่างใด ๆ  ผู ้ขอใช้
จะต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว    

เพ่ือให้ข้อความกระชับ
และสอดคล้อง 

ข ้อ  15 .   การปฏ ิบ ัต ิ ตาม
ระเบียบนี้ หากมีปัญหาประการใดให้
เ ป ็ น อ ำ น า จ ข อ ง ค ณ ะก ร ร ม กา ร
ดำเน ินการว ิน ิจฉ ัยช ี ้ขาด  มติของ
คณะกรรมการถือเป็นที่สิ้นสุด 

ข้อ 16.  การปฏิบัติตามระเบียบนี้ หาก
มีปัญหาประการใดให้เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาด  
มติของคณะกรรมการดำเนินการถือ
เป็นที่สิ้นสุด 

เพ่ือให้อำนาจของ
คณะกรรมการ
ดำเนินการวินิจฉัยชี้ขาด   

ข้อ 16.  ให้ประธานกรรมการ
รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ 17.  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้
รักษาการตามระเบียบนี้ 

ตามคำแนะนำของ
สหกรณ์จังหวัดให้ใช้
ข้อความตามข้อบังคับ
สหกรณ์ 

 
 


